
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
 

15.10.2024  № 608  
О внесении изменений в постановление 

администрации Бакчарского района от 
28.10.2022 г. № 703 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие 
культуры Бакчарского района на 2023-2027 
годы» 

 

 
         В связи с необходимостью корректировки программных мероприятий и их 
финансирования, на основании постановления Администрации Бакчарского района от 
29.12.2023 № 839 «Об установлении порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ муниципального образования «Бакчарский район», их 
формирования,  реализации, внесения изменений в ранее утвержденные муниципальные 
программы и оценки эффективности их реализации», а так же в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации Бакчарского района 
от 28.10.2022 г. № 703 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 
Бакчарского района на 2023-2027 годы»: 

1.1. Раздел «Объемы и источники финансирования (с детализацией по годам 
реализации, тыс. рублей)» паспорта программы изложить в следующей редакции: 

Источники     Всего 2023 2024 2025 2026 2027 
федеральный бюджет  (по 
согласованию (прогноз)) 

103220,34
015 

67,68458 62,10183 53365,184
6 

49657,6
846 

67,684
58 

областной бюджет  15423,734
74 

10,11379 9,27958 7974,1137
9 

7420,11
379 

10,113
79 

местные 
бюджеты 
(по 
согласова
нию 
(прогноз))  

районный 6458,198 1268,7610
8 

1598,8429
7 

1200,3646
5 

1738,86
465 

651,36
465 

сельских поселений 6350,0 0 0 2471,4 4156,9 0 

внебюджетные источники (по 
согласованию (прогноз)) 

0 0 0 0 0  

всего по источникам 131550,57
289 

1346,5594
5 

1670,2243
8 

65011,063
02 

62973,5
6302 

729,16
302 

1.2. Перечень программных мероприятий муниципальной программы «Развитие 
культуры Бакчарского района на 2023-2027 годы» изложить согласно приложению к 
данному постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, предусмотренным Уставом МО 
«Бакчарский район». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
Главы Бакчарского района по социальным вопросам. 
 

Глава района  С.П. Ревера 
 

 
 



Приложение 
к Постановлению Администрации Бакчарского района от 15.10.2024 г. № 608 

 
Перечень программных мероприятий муниципальной программы 

«Развитие культуры Бакчарского района на 2023-2027 годы». 
NN  
пп 

Наименование цели, задачи, 
мероприятия муниципальной 
программы    

Срок 
исполнения 

Объем    
финансиро
вания, 
(тыс.рубле
й) 

   В том числе за счет средств     
Участники 

мероприятий 

 
Ожидаемый эффект 

(социально-
экономический) 

федеральн
ый 
бюджет 

областн
ой 
бюджет 

местный бюджет внебюд
жетных  
источни
ков 

районный сельски
х 
поселен
ий 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Цель муниципальной программы - Повышение качества и доступности услуг учреждений культуры 
1   Задача 1 - Развитие материально-технического обеспечения учреждений культуры 
1.1 Мероприятие 1 всего 770,0   770,0   МБУК «Бакчарская 

МЦКС» 
Повышение уровня 
проведения 
мероприятий. 
Материально-
техническая база 
пополняется по мере 
необходимости. 

 Обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы домов 
культуры 

2023       
2024       
2025       
2026 770,0   770,0   
2027       

1.2 Мероприятие 2 всего 4500,0 3707,5 554,0 238,5   

МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Обеспечение участия 
творческих 
коллективов в 
мероприятиях 
различного уровня. 
Автотранспорт 
приобретается по 
мере необходимости. 

 Обеспечение сельских учреждений 
культуры автотранспортом 
(софинансирование) 

2025 4500,0 3707,5 554,0 238,5   

1.3 Мероприятие 3 всего 402,71041 332,84015 49,73474 20,13552   МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Повышение 
удовлетворенности 
качеством 
культурного 
обслуживания 
населения. 
Ежегодно книжный 
фонд пополняется не 
менее чем 90 
экземплярами.  

 Комплектование книжных фондов 
муниципальных общедоступных 
библиотек 

2023 81,89302 67,68458 10,11379 4,09465   
2024 75,13833 62,10183 9,27958 3,75692   
2025 81,89302 67,68458 10,11379 4,09465   
2026 81,89302 67,68458 10,11379 4,09465   
2027 81,89302 67,68458 10,11379 4,09465   

1.4 Мероприятие 4 всего 374,619   374,619   МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Повышение 
удовлетворенности 
качеством 
культурного 
обслуживания 
населения. 

 Приобретение костюмов и обуви для 
творческих коллективов 

2023 48,219   48,219   
2024 166,4   166,4   
2026 80,0   80,0   
2027 80,0   80,0   



Проводится по мере 
необходимости. 

 Итого по задаче 1 всего  
6127,32938 

4040,3401
5 

603,7347
4 1483,25452  

  

 

2023 130,11202 67,68458 10,11379 52,31365   
2024 241,5383 62,10183 9,27958 170,15692   
2025 4661,89302 3775,1845

8 
564,1137

9 
322,59465   

2026 931,89302 67,68458 10,11379 854,09465   
2027 

 
 

161,89302 67,68458 10,11379 84,09465   

2   Задача 2 – Создание условий, обеспечивающих равный доступ населения  Бакчарского района к культурным услугам       
2.1 Мероприятие 1 всего 193,014   193,014   

МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Популяризация 
библиотек среди 
жителей района. 
Ежегодно 
проводится 1 
мероприятие. 

 Продолжение деятельности 
«Читального зала под зонтиком» в 
Бакчарской детской библиотеке и 5 
библиотеках-филиалах 

2023 27,414   27,414   
2024 50,6   50,6   
2025 35,0   35,0   
2026 40,0   40,0   
2027 40,0   40,0   

2.2 Мероприятие 2 всего       

МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Популяризация 
библиотек среди 
жителей района. 
Ежегодно 
проводится 1 
мероприятие. 

 Районный праздник книги «Читай, 
Бакчар!» 

2023       
2024       
2025       
2026       
2027       

2.3 Мероприятие 3 всего 284,721   284,721   

МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Обеспечение участия 
творческих 
коллективов в 
мероприятиях 
различного уровня. 
Ежегодно 
количество побед - 
не менее чем 15. 

 Организация участия творческих 
коллективов и сотрудников сферы 
культуры в Губернаторском 
фестивале, областных методических 
мероприятиях 

2023 34,441   34,441   
2024 26,0   26,0   
2025 74,76   74,76   
2026 74,76   74,76   
2027 74,76   74,76   

2.4 Мероприятие 4 всего 512,012   512,012   МБУК «Бакчарская 
МЦКС», 
Администрация 
Бакчарского района 

Повышение 
удовлетворенности 
качеством 
культурного 
обслуживания 
населения. 
Ежегодно 
проводится 1 
мероприятие (при 
необходимости). 

 Организация культурной программы 
мероприятий, проводимых на 
территории района 

2023 512,012   512,012   

2.5 Мероприятие 5 всего 114,0   114,0   МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Повышение 
удовлетворенности  Ремонтные работы сельских домов 2023 114,0   114,0   



культуры (капитальный и текущий)  качеством 
культурного 
обслуживания 
населения. 
Проводится по мере 
необходимости. 

2.6 Мероприятие 6 всего 789,95043   789,95043   МБУК «Бакчарская 
МЦБС», 
Администрация 
Бакчарского района 

Повышение 
удовлетворенности 
качеством 
культурного 
обслуживания 
населения. 

 Создание модельных библиотек 2023 186,95043   186,95043   
2024 160,0   160,0   
2025 221,5   221,5   

2026 221,5   221,5   
2.7 Мероприятие 7 всего       МБУК «Бакчарский 

краеведческий музей 
северного 
садоводства», 
Администрация 
Бакчарского района  

Повышение 
удовлетворенности 
качеством 
культурного 
обслуживания 
населения. 
Проводится по мере 
необходимости. 

 Обустройство зоны отдыха в парке 
семейного отдыха с. Бакчар 

2023       
2024       
2025       
2026       
2027       

2.8 Мероприятие 8 всего       МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Повышение 
удовлетворенности 
качеством 
культурного 
обслуживания 
населения. 
Проводится по  
необходимости. 

 Организация и проведение гастролей 2023       
2024       
2025       
2026       
2027       

2.9 Мероприятие 9 всего 62,0   62,0   Администрация 
Бакчарского района 

Повышение 
квалификации 
работников 
культуры. Ежегодно 
проводится 2 
конкурса 
профессионального 
мастерства 

 Организация и проведение конкурсов 
профессионального мастерства 

2023 10,0   10,0   
2024 13,0   13,0   
2025 13,0   13,0   
2026 13,0   13,0   
2027 13,0   13,0   

2.10 Мероприятие 10 всего 120628,3 99180,0 14820,0  6628,3  Администрация 
Парбигского сельского 
поселения 

Повышение 
удовлетворенности 
качеством 
культурного 
обслуживания 
населения. 
Проводится по  
необходимости. 

 Строительство сельских домов 
культуры 

2025 59471,4 49590,0 7410,0  2471,4  
2026 61156,9 49590,0 7410,0  4156,9  

2.11 Мероприятие 11 всего 23,5   23,5   МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Повышение 
удовлетворенности 
качеством 

 Внедрение профстандартов и 
специальная оценка условий труда в 

2023 23,5   23,5   



учреждениях культуры культурного 
обслуживания 
населения. 
Проводится по   
необходимости. 

2.12 Мероприятие 12 всего 608,0   608,0   МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Повышение 
удовлетворенности 
качеством 
культурного 
обслуживания 
населения. 
Проводится по мере 
необходимости. 

 Организация участия творческих 
коллективов и сотрудников сферы 
культуры в межрайонных, областных 
(не в рамках Губернаторского 
фестиваля), всеросийских и 
международных конкурсах - 
фестивалях мероприятиях (очное) 

2024 152,0   152,0   
2025 152,0   152,0   
2026 152,0   152,0   
2027 152,0   152,0   

2.13 Мероприятие 13 всего 80,0   80,0   МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Повышение 
удовлетворенности 
качеством 
культурного 
обслуживания 
населения. 
Проводится по мере 
необходимости. 

 Подключение центральной 
библиотеки к АБИС «Руслан-НЕО» 

2024 80,0   80,0   

2.14 Мероприятие 14 всего       МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Повышение 
удовлетворенности 
качеством 
культурного 
обслуживания 
населения. 
Проводится по мере 
необходимости. 

 Обследование зданий, изготовление 
ПСД и прохождение государственной 
экспертизы по объектам 

2024       

2.15 Мероприятие 15 всего 170,0   170,0   МБУК «Бакчарский 
краеведческий музей 
северного 
садоводства» 

Повышение 
удовлетворенности 
качеством 
культурного 
обслуживания 
населения. 
Проводится по мере 
необходимости. 

 Текущий ремонт веранды здания 
МБУК «Бакчарский краеведческий 
музей 

2024 170,0   170,0   

2.16 Мероприятие 16 всего 71,0765   71,0765   МБУК «Бакчарская 
МЦКС» 

Повышение 
удовлетворенности 
качеством 
культурного 
обслуживания 
населения. 
Проводится по мере 
необходимости. 

 Организация и проведение арт-проекта 
8.0, посвященного 80-летнему юбилею 
Томской области 

2024 71,0765   71,0765   

 Итого по        
задаче 2        

всего 123536,573
93 

99180,0 14820,0 2908,27393 6628,3    



2023 908,31743   908,31743   
2024 722,6765   722,6765   
2025 59967,66 49590,0 7410,0 496,26 2471,4  
2026 61658,16 49590,0 7410,0 501,26 4156,9  
2027 279,76   279,76   

3 Задача 3  - Создание условий для развития творческого потенциала на территории Бакчарского района 
3.1 Мероприятие 1 всего 1724,9   1724,9   

Администрация 
Бакчарского района, 
МБУК «Бакчарская 
МЦКС», МБУК 
«Бакчарская МЦБС» 

Повышение уровня 
проведения 
мероприятий. 
Ежегодно 
проводится 1 
мероприятие. 

 Организация и проведение Областного 
Праздника Жимолости 

2023 217,4   217,4   
2024 607,5   607,5   
2025 300,0   300,0   
2026 300,0   300,0   
2027 300,0   300,0   

3.2 Мероприятие 2 всего 112,2192   112,2192   МБУК «Бакчарская 
МЦКС», МБУК 
«Бакчарская МЦБС», 
МБУК «Бакчарский 
краеведческий музей 
северного 
садоводства» 

Развитие 
творческого 
потенциала 
коллективов района. 
Ежегодно 
проводится не менее 
6 мероприятий. 

 Организация и проведение районных 
мероприятий, фестивалей, конкурсов и 
гала-концертов 

2023 18,18   18,18   
2024 23,5092   23,5092   
2025 23,51   23,51   
2026 23,51   23,51   
2027 23,51   23,51   

3.3 Мероприятие 3 всего       
МБУК «Бакчарский 
краеведческий музей 
северного 
садоводства» 

Повышение 
патриотизма у 
жителей района. 
Ежегодно 
проводится не менее 
6 мероприятий. 

 Выставки, посвященные памятным 
датам и юбилеям в МБУК 
«Бакчарский краеведческий музей» 
 

2023       
2024       
2025       
2026       
2027       

3.4 Мероприятие 4 всего 20,0   20,0   

МБУК «Бакчарский 
краеведческий музей 
северного 
садоводства» 

Повышение 
патриотизма у 
жителей района, 
повышение уровня 
проведения 
мероприятий. 
Проведение не менее 
2 мероприятий. 

 Праздничные мероприятия, 
посвященные 130-летию В.И.Гвоздеву 

2024 20,0   20,0   

3.5 Мероприятие 5 всего       

МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Популяризация 
библиотек среди 
жителей района. 
Ежегодно 
проводится 1 
мероприятие. 

 Проведение акций, флешмобов и т.п. 2023       
2024       
2025       
2026       
2027       

3.6 Мероприятие 6 всего 167,00035   167,00035   МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Организация летнего 
отдыха детей района. 
Ежегодно 
проводится 4 
мероприятия. 

 Организация и проведение проекта 
«Культурные каникулы» 

2023 30,0   30,0   
2024 30,00035   30,00035   
2025 33,0   33,0   
2026 35,0   35,0   



2027 39,0   39,0   
3.7 Мероприятие 7 всего 22,55   22,55   МБУК «Бакчарский 

краеведческий музей 
северного 
садоводства» 

Повышение 
патриотизма у 
жителей района, 
повышение уровня 
проведения 
мероприятий. 
Мероприятие 
проводится 1 раз. 

 Юбилейные мероприятия – 105-летие 
с. Бакчар 

2023 22,55   22,55   

3.8 Мероприятие 8 всего 20,0   20,0   МБУК «Бакчарская 
МЦБС» 

Повышение 
патриотизма у 
жителей района, 
повышение уровня 
проведения 
мероприятий. 
Мероприятие 
проводится 1 раз. 

 Подготовка и издание сборников 
произведений авторов Бакчарского 
района 

2023 20,0   20,0   

3.9 Мероприятие 9 всего 100,0   100,0   

МБУК «Бакчарский 
краеведческий музей 
северного 
садоводства» 

Повышение 
патриотизма у 
жителей района, 
повышение уровня 
проведения 
мероприятий. 
Мероприятие 
проводится 1 раз. 

 Организация и проведение 
«Резиденции Деда Мороза» 

2024 25,0   25,0   
2025 25,0   25,0   
2026 25,0   25,0   
2027 25,0   25,0   

 Итого по задаче 3 всего 2066,66955   2066,66955     
2023 308,13   308,13   
2024 706,00955   706,00955   
2025 381,51   381,51   
2026 383,51   383,51   
2027 287,51   287,51   

 Итого по всем задачам: всего 131550,572
89 

103220,34
015 

15423,73
474 

6458,198 6628,3    

2023 1346,55945 67,68458 10,11379 1268,76108   
2024 1670,22438 62,10183 9,27958 1598,84297   
2025 65011,0630

2 
53365,184

58 
7974,113

79 
1200,36465 2471,4  

2026 62973,5630
2 

49657,684
58 

7420,113
79 

1738,86465 4156,9  

2027 729,16302 67,68458 10,11379 651,36465   
 


